
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του διώροφου 

κτιρίου κατοικιών με ημιυπόγειο που βρίσκεται 

επί της οδού 25ης Μαρτίου και 31ης Αυγούστου, 

στο Ο.Τ 993 στην πόλη της Λάρισας του Δήμου 

Λαρισαίων (ν.  Λαρίσης) και καθορισμός ειδικών 

όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης σε δύο τμή-

ματα εμβαδού 6.724,09 τ.μ. και 15.626,69 τ.μ. στη 

θέση «Κορψιές» Δήμου Μεγανησίου.

3 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 78.046,92 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-

τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-

σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού 

στη θέση [Πισωλούρια, Καζάνια], Τοπικής Κοινό-

τητας Πλάτης και Δημοτικής Κοινότητας Φιλια-

τρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών του Δήμου 

Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/47639/1694 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του διώροφου 

κτιρίου κατοικιών με ημιυπόγειο που βρίσκεται 

επί της οδού 25ης Μαρτίου και 31ης Αυγούστου, 

στο Ο.Τ 993 στην πόλη της Λάρισας του Δήμου 

Λαρισαίων (ν. Λαρίσης) και καθορισμός ειδικών 

όρων και περιορισμών δόμησης αυτού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 (περ. α και β της παρ. 3 

και περ. α της παρ. 6) του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομι-

κός Κανονισμός» (Α’ 79).

2. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

3. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

4. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

5. Την από 31.1.2022 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν-

σης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και Αδει-

οδοτήσεων (Δ.Α.Ο.Κ.Α.) του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟ-

ΚΑ/117853/4562/4.2.2022 έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας 

προς τον Δήμο Λαρισαίων και την ενδιαφερόμενη.

6. Το υπ’ αρ. 1585/11.2.2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Πολεοδομίας του Δήμου Λαρισαίων (ΥΠΕΝ/ΔΑΟ-

ΚΑ/18411/24.2.2022).

7. Την 109η/συν.6η/3.5.2022 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 

καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 

εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρι-

σμός των οποίων δεν είναι δυνατός. [σχετ. η υπ’ αρ. 59/

7-2-2020 εγκύκλιος του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες 

εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 

σχετικά με την αρμοδιότητα των Προϊσταμένων Γενικών 

Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή 

ατομικών διοικητικών πράξεων»] (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-

Δ1Ε).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις 

κανονιστικές διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, 

αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το διώροφο κτίριο 

και ο περιβάλλων χώρος αυτού, που βρίσκεται επί της 

οδού 25ης Μαρτίου και 31ης Αυγούστου στο Ο.Τ. 993 

στη θέση Άγιοι Σαράντα της πολεοδομικής ενότητας 

Λάρισας του Δήμου Λαρισαίων (ν.Λαρίσης), όπως αυτό 

φαίνεται στο σχετικό πρωτότυπο τοπογραφικό διάγραμ-

μα σε κλίμακα 1:200, που θεωρήθηκε από τον Προϊστά-

μενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών και που 

αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται με 

την παρούσα απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 993

13133

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.22 12:20:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13134 Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό διώροφο 

κτίριο, όχι όμως και τα πάσης φύσεως καθ’ ύψος ή κατ’ 

επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα η μεταγενέστερες 

επεμβάσεις που αλλοιώνουν το αρχικό κτίριο. Ο καθορι-

σμός των προσκτισμάτων ή μεταγενέστερων επεμβάσε-

ων που αλλοιώνουν το αρχικό κτίριο πραγματοποιείται 

από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (ΣΑ).

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απα-

γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 

τόσο των επί μέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 

και διακοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου 

συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων του 

κτιρίου για τα οποία το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (ΣΑ) 

έχει γνωμοδοτήσει για την αφαίρεσή τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκα-

ταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, καθώς 

και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς του διατηρητέ-

ου κτιρίου και επαναφορά αρχικών στοιχείων μετά από 

τεκμηρίωση, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός 

χαρακτήρας του και δεν θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία 
του.

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 
και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο ή τον περιβάλ-
λοντα χώρο αυτού. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επι-
γραφών μικρών διαστάσεων που πληροφορούν για τη 
χρήση των χώρων του κτιρίου.

6. Αιτήσεις για προσθήκη στο ακίνητο αποστέλλονται 
στην αρμόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΝ με γνώμη του αρμό-
διου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής (ΣΑ) για καθορισμό 
συμπληρωματικών ειδικών όρων δόμησης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 3γ) του ν. 4067/2012 
(Α’ 79), εφόσον δεν παραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο 
και ο χώρος που το περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω-
τερικό του διατηρητέου κτιρίου, όπως και για την τοπο-
θέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13135Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13136 Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13137Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13138 Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ 

ι

   Αριθμ. 451474 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης σε δύο τμή-

ματα εμβαδού 6.724,09 τ.μ. και 15.626,69 τ.μ. στη 

θέση «Κορψιές» Δήμου Μεγανησίου .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 

(Α’ 289) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38, του 

άρθρου 41» και της παρ. 63 του άρθρου 70, όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 

«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 

1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας.

5. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (Α’ 66) και τις υπ’ αρ. 

133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 και 

179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

6. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 

εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής».

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112).

8. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 

πράξης νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-

ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

10. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)» (Α’ 77).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/

16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός των 

Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύ-

οντες διατάκτες» (Β’ 2501).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 απόφαση «Ανάρτη-

ση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. Λευκάδας και 

πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρρήσεων 

κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ).

15. Την υπ’ αρ. 151569/16-9-2022 πρόταση της αρμόδι-

ας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση σε δύο τμή-

ματα εμβαδού 6.724,09 τ.μ. (έξι χιλιάδων επτακοσίων 

είκοσι τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και εννέα εκα-

τοστών) και 15.626,69 τ.μ. (δεκαπέντε χιλιάδων εξακο-

σίων είκοσι έξι τετραγωνικών μέτρων και εξήντα εννέα 

εκατοστών). Η έκταση αυτή που βρίσκεται στην θέση 

«Κορψιές» του Δήμου Μεγανησίου, απεικονίζεται με τα 

στοιχεία 1,2,3,...,23,24,1 και 25,26,27,…,62,63,25 στο προ-

σαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας διάγραμμα το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.). 

Νότια: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.).

Ανατολικά: Με έκταση δασικής μορφής και έκταση 

άλλης μορφής (Δ.Δ., Α.Δ. και Α.Α.). 

Δυτικά: Με δρόμο και έκταση άλλης μορφής (Α.Α.)
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13139Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 

ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-

κατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσης 

από παράνομη υλοτομία βλάστησης (η υπόψη έκταση 

απεικονίζεται με δασική μορφή (Δ.Α.) στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη και είναι δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 

ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-

λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 

της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεώς της.

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει έννο-

μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 

8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του Σ.τ.Ε.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13140 Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13141Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Δεκεμβρίου 2022

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 444002 (3)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 78.046,92 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού 
στη θέση [Πισωλούρια, Καζάνια], Τοπικής Κοινό-
τητας Πλάτης και Δημοτικής Κοινότητας Φιλια-
τρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών του Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 (Α’ 289), όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
του ν. 3698/2008 (Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

4. Τις διατάξεις της παρ.  17 του άρθρου 36 του 
ν. 4061/2012 (Α’ 66), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 49 του ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (Α’ 182), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

7. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 

αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) 
της από 13.8.2021 πράξης νομοθετικού περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

9. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας», ήτοι τα άρθρα 47 έως 55 του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α 156)» (Β’ 2415).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

13. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 
(ΑΔΑ:ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογο-
τύπου» (ΑΔΑ:ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08.02.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση περί εξουσιοδότη-
σης υπογραφής μεταξύ άλλων του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής.

18. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
19. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, υπ’  αρ. 

α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994 και στ) οικ. 105204/2793/
31-7-2002, καθώς και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13142 Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022

20. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δι-
αταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστα-
σίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Περί 
της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων ανα-
δάσωσης».

21. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

22. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

23. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δι-
αταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

24. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο δι-
αταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής διατάξεων του 
ν. 4061/2012» (ΑΔΑ: Β4ΩΜ0-ΜΥΛ).

25. Τις από 8-3-2022 αιτήσεις της Αργυρούλας Αλε-
ξανδροπούλου, κατοίκου Καλλιθέας Αττικής, για την 
άρση απόφασης αναδάσωσης από έκταση συνολικού 
εμβαδού 12.168,17 τ.μ. στη θέση [Καζάνια], Τοπικής Κοι-
νότητας Πλάτης και Δημοτικής Κοινότητας Φιλιατρών, 
Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών.

26. Την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 (Δ’ 82/1982) απόφα-
ση του Νομάρχη Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση 27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις 
«Χελωνόραχη, Αγγινάρα,…,Κοιν. Χριστιάνων, Αγία Βαρ-
βάρα, Κερασούλα,…,Κοιν. Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια,… 
Κοιν. Πλάτης, Προφ. Ηλίας, Άγιος Χριστόφορος,… Δήμου 
Φιλιατρών, Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι,… Κοιν. Βάλτας, Νο-
μού Μεσσηνίας».

27. Το γεγονός ότι στο σώμα της ως άνω απόφασης 
αναδάσωσης αναφέρεται ότι «Εξαιρούνται της αναδα-
σώσεως οι εντός των ως άνω ορίων περιλαμβανόμενες 
καθαρά γεωργικές εκτάσεις».

28. Την υπό στοιχεία ΔΥ/29-9-2022 αναφορά της Δα-
σοπόνου Ευγενίας Αλεξανδροπούλου, στην οποία προ-
τείνει την ανάκληση από έκταση συνολικού εμβαδού 
78.046,92 τ.μ. [συμπεριλαμβανόμενης και της έκτασης 
των 12.168,17 τ.μ.], για τους διαλαμβανόμενους σε αυτή 
λόγους. Για την έκταση αυτή δεν ισχύει Πρωτόκολλο Δι-
οικητικής Αποβολής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση, 
ενώ σήμερα η έκταση είναι ελαιώνες.

29. Την υπό στοιχεία ΔΥ/20-10-2022 Έκθεση Φωτοερ-
μηνείας της δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Ιωάννα Αβδίκου στην οποία αναφέρεται ότι η ανωτέρω 
έκταση των 78.046,92 τ.μ. τα έτη 1945, 1960 και 1972 
εμφανίζεται ως γεωργικά καλλιεργούμενη έκταση με 
ετήσιες καλλιέργειες και σταφίδα ή αμπέλι και αργότερα 
(Ορθοφωτοχάρτες 1997, 2008 και 2015) κυρίως ως ελαι-
ώνες, μέχρι και σήμερα. Εντός της έκτασης διακρίνονται 
αγροτικοί οδοί και δύο αγροικίες.

30. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον θεωρημένο 
δασικό χάρτη [υπ’ αρ. 7096/13- 1-2017 απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Μεσσηνίας (ΑΔΑ:64ΞΡΟΡ1Φ-5ΑΜ)] 
έχει τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης «Α.Ν.» [με επιπλέ-
ον πληροφορία «Α.Α.»] και έχει εξαιρεθεί της Μερικής 
Κύρωσης του Δασικού Χάρτη.

31. Την υπ’ αρ. 382395/27-10-2022 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

32. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 
(Δ’ 82/1982) απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας ως προς 
την έκταση εμβαδού 78.046,92 τ.μ. (εβδομήντα οκτώ 
χιλιάδων σαράντα έξι τετραγωνικών μέτρων και ενενή-
ντα δύο εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), στη θέση 
«Πισωλούρια, Καζάνια», Τοπικής Κοινότητας Πλάτης και 
Δημοτικής Κοινότητας Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας 
Φιλιατρών του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας, η 
οποία περιγράφεται κατά τμήμα: τμήμα 1 (από τα στοι-
χεία 1, 2, 3,…211, 212, 213, 1) και τμήμα 2 (από τα σημεία 
214, 215,…250, 251, 250, 214) και απεικονίζεται στο από 
26-9-2022 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:3.000 
που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισ-
σίας Ευγενία Αλεξανδροπούλου και το οποίο συνοδεύ-
ει της απόφασή μας, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε 
ανέκαθεν αγροτική μορφή πριν και μετά την εκδήλωση 
της πυρκαγιάς το έτος 1981 και ως εκ τούτου δεν υπά-
γεται στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 
νομοθεσίας και β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 
με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, εκτάσεις 

μη δασικού χαρακτήρα που εμπεριέχονται στην υπ’ αρ. 
1735/1981 απόφαση αναδάσωσης και αναδασωτέα 
έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 1735/1981 απόφα-
ση αναδάσωσης).

Δυτικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, εκτάσεις 
μη δασικού χαρακτήρα που εμπεριέχονται στην υπ’ αρ. 
1735/1981 απόφαση αναδάσωσης και αναδασωτέα 
έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 1735/1981 απόφα-
ση αναδάσωσης).

Βόρεια: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπερι-
έχονται στην υπ’ αρ. 1735/1981 απόφαση αναδάσωσης 
και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
1735/1981 απόφαση αναδάσωσης).

Νότια: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, εκτάσεις μη 
δασικού χαρακτήρα που εμπεριέχονται στην υπ’ αρ. 
1735/1981 απόφαση αναδάσωσης και αναδασωτέα 
έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 1735/1981 απόφα-
ση αναδάσωσης).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
1735/11-11-1981 απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13143Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13144 Τεύχος Δ’ 993/21.12.2022

*04009932112220012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 28 Νοεμβρίου 2022

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


